sondern bessern sie auch.¹ Sie sind das Produkt des höchsten, rationalen² Teiles der Seele (gegenüber dem tiefer stehenden vegetativen und sensitiven) der Ausdruck des Willens³ im Gegensatz zu dem niedrigeren Intellekt, die Verkörperung des aktiven Lebens, das den Menschen hoch über die Spekulation⁴, ja höher als die Engel, direkt in den Anblick Gottes führt.⁵

Die Medizin vielmehr eine Kunst als eine Wissenschaft (Kap. IV), strebt nicht nach dem Guten, sondern bloß nach dem untergeordneten Wahren (Kap. V), unterstützt im besten Falle die menschliche Natur, wenn sie ihr nicht schadet. Sie pflegt Zeitliches, den Leib und das Individuum durch empirisches Herumtasten ihre Mittel suchend, befaßt sich mit wandelbaren und schauerlichen Dingen, welche die Natur wohlweislich mit der Haut verdeckte.⁶ Aus der vegetativen, zum Teil sensitiven Seite der Seele⁷, erwachsen, die der Mensch mit dem Tier gemein hat,

¹ Kap. XXX. Erras mi Bernarde qui leges tibi persuaseris solummodo punitivas, quae tamen punire non possunt, quin non corrigant eum qui peccaverit.

² Kap. XVII concl. LXX: Intrinsicus opus legum quod est in anima virtuosos habitus generare: ad rationalem partem animae pertinere.

³ Kap. XI u. XXIII: Quod voluntas est nobilior intellectu, et activa vita sit speculative praefenda. Verum quoniam verus et extremus hominis finis non est cognoscere sine scire: sed illa suprema beatitudo, quae videre est Deum sicuti est visoque frui, visumque diligere illique aeternaliter cohaerere per dilectionem quae sic unit diligentem atque dilectum, quod qui per illam adhaeret Deo, unus spiritus est cum eo, nec hoc adipisci possumus scientia vel speculatione humana sed Dei gratia per virtutes et operationes, certum est ad illam veram felicitatem activam vitam cuius voluntas principium est, non speculativam pertinere quae perficitur intellectu usw. u. Concl. LX.

⁴ Kap. XXII, Concl. LVI: Quod speculatio non sit ultimum hominis bonum, quandoquidem possit ad aliud ordinari (nämlich zum Gelderwerb).

⁵ Kap. XXXI. Activae vitae meritis, quibus divina gratia numquam desit, fit ut supra statum angelicum suspiremus in via pertingereque possimus in patria, quo certissima fide tenemus Jesum Christum et reginam angelorum Christi matrem et virginem pervenisse. Kap. XXXVI . . . in ultimam felicitatem: quae quidem est aeternae vitae . . . beatitudo ad quam non speculando, sed agendo; non sciendo, sed merendo, secundum quod lex aeterna praecipit pervenitur.

⁶ Kap. V, XII, XVI lange Beschreibung der Schauer einer Leichenzergliederung.